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Abstrakt

Název: Ekonomika vybraného fotbalového klubu

Cíle: Hlavním cílem této práce je vypracování strategické analýzy fotbalového

klubu FC MAS Táborsko.

Metody: Strategická analýza, PEST analýza, SWOT analýza, Porterův model 5 sil a

neformální rozhovory.

Výsledky: Celkově funguje klub dobře. Jeho strategie je stanovena správně. Potřeba je

jen rozčlenit jeho příjmy na více sponzorů. Větším problémem je nízká

návštěvnost domácích zápasů.

Klíčová slova: Fotbalový klub, strategická analýza, SWOT analýza, PEST analýza

Abstract

Title: Economics of the selected football club

Objectives: The main goal of this thesis is to work out a strategic analysis of football

club FC MAS Táborsko.

Methods: The strategic analysis, PEST analysis, SAWOT analysis, Porter's model of

5 strenghts and unformal interview are used in this work.

Results: The club runs pretty well in general. Its strategy is defined in correct way.

The club should just try to divide its incomes into more smaller partners.

The biggest problem is low home game attendance.

Keywords: Football club, strategic analysis, SWOT analysis, PEST analysis.
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1. ÚVOD

Vstup do třetího tisíciletí přinesl v oblasti sportu a jeho financování řadu otázek

k zamyšlení. Často se ptáme, zda by neměly existovat hranice, které by stanovily

maximální limity pro výši finančních prostředků, které jsou nedílnou součástí zajištění

chodu sportovních klubů a na kterých je přímo závislá existence těchto klubů. Jako příklad

lze uvést zámořskou NHL, kde již byly stanoveny horní limity ve vyplácení honorářů

hráčům.

S podobnými problémy se dnes potýká i fotbal. Často můžeme pozorovat, jak klesá

úroveň některých fotbalových klubů, které jsou příliš závislé na prodeji svých odchovanců,

a jak řada malých klubů je nucena z důvodu nedostatku financí prodat své licence ve

vyšších soutěžích nebo přímo ukončit svoji činnost.

Při rozhovorech s fotbalovými funkcionáři se vždy objeví jeden společný problém,

a to jsou finance. Úspěch ve fotbale je bohužel podmíněn dostatkem finančních prostředků.

Trenéři neustále tlačí na vedení, aby jim poskytlo více peněz na nákup nových hráčů a

zlepšilo podmínky trénování, diváci chtějí lepší servis, pohodlí a samozřejmě úspěchy při

zápasech, sponzoři nejraději investují do úspěšných týmů a rodiče, ti žádají kvalitní

tréninky nejlépe od profesionálních trenérů. To vše je ale velmi finančně náročné.

Právem se můžeme domnívat, že tyto skutečnosti by neměly být podceňovány, o to

více je potřeba hledat nové cesty v této oblasti. Je nutné udržovat rovnováhu mezi

sportovním a ekonomickým děním v klubu a nedopustit, aby sportovní byznys převládl

nad sportem samotným.

Cílem této práce je prostřednictvím strategické analýzy ekonomiky konkrétního

fotbalového klubu odhalit reálný stav těchto problémů v prostředí českého fotbalu a

pokusit se objevit možná řešení.
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2. CÍLE A ÚKOLY

2.1. Hlavní cíle

Hlavním cílem práce je strategická analýza ekonomiky a řízení fotbalového klubu

FC MAS Táborsko. Výsledky dílčích analýz budou interpretovány v SWOT analýze.

2.2. Úkoly

 Získání podkladů.

 Definování a vymezení pojmů týkajících se daného problému.

 Strategická analýza získaných podkladů.

 Závěr
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Sport

Pojem sport se odvozuje od latinského „disportare“ a starofrancouzského „le

désporter“, což znamená bavit se, příjemně trávit volný čas. Sport se ovšem neustále vyvíjí

do různých směrů a v současnosti je i pro mnoho lidí hlavní pracovní náplní. (14, str. 399)

V Evropské chartě sportu (v článku 2) je definován sport takto: „Sportem se

chápou všechny formy tělesné činnosti, které, ať již prostřednictvím organizované účasti či

nikoliv, si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj

společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“ (17)

„Sport je význačným společenským jevem, je charakteristický jednak svými

specifickými vlastnostmi, jednak svým postavením a funkcemi ve vztahu k ostatním

oblastem společenského života. Je dokázáno, že sport má i výrazný ekonomický přínos,

podílí se na vytváření HDP. Četné vazby sportu na různé vědní obory a disciplíny se

odrážejí v politice státu, mají vliv na výchovu, vzdělávání a umění, vyznačující se značným

formativním působením, ovlivňují tělesný a psychický rozvoj jedince. Sport se výrazně

podílí na uspokojování potřeb jednotlivců a současně na sebe soustřeďuje pozornost a

zájem širokých vrstev obyvatelstva.“ (2, str. 13)

V literatuře můžeme najít mnoho článků o financích ve sportu (mluví se také o

ekonomii sportu a ekonomice sportu). Čtenáři těchto článků si většinou představí

vrcholový sport přitahující množství peněz prostřednictvím sponzoringu, prodeje

televizních práv a vybíráním vstupného od diváků. I přes neustále se zvyšující množství

peněz generovaných profesionálním sportem je však toto množství oproti celkovému

sportovnímu trhu pořád relativně malé. (12, str. 24)

3.1.1. Ekonomický význam sportu

„Společenský význam sportu spočívá v první řadě v dopadech sportu na zdraví

obyvatelstva, v podpoře zdravé soutěživosti a ve výchovném efektu. Vedle toho je sport také

ekonomickým fenoménem, při kterém vznikají příjmy a zisky ekonomickým subjektům,

rozhoduje se o spotřebních a investičních výdajích, jsou placeny daně a poskytovány

subvence. Krátce řečeno, ekonomické aktivity jsou přítomny i v oblasti sporu“ (12, str. 26)
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V době takzvané sportovní turistiky vynakládají fanoušci peněžní prostředky za

dopravu, ubytování, jídlo a pití. Bohužel je velice obtížné tyto výdaje odlišit od běžných

turistů, proto se dá jen velmi těžko odhadnout význam tohoto specifického trhu, který

bezesporu existuje. (12, str. 26)

3.1.2. Sportovní management

„Pojem sportovní management lze chápat jako způsob uceleného řízení

tělovýchovných a sportovních svazů, spolků, klubů, družstev, které alespoň zčásti realizují

podnikatelsky orientované aktivity. Dále jde o způsob řízení v podnikatelském sektoru

výroby sportovního zboží či provozování placených tělovýchovných služeb. Vznik pojmu si

vynutila sama tělovýchovná a sportovní praxe, především cílenou snahou po efektivním

využívání velkých finančních částek, které ve sportu kolují, uplatňováním komerčních

zájmů v oblasti sportu, cílevědomým chováním v prostředí sportovní konkurence, řešením

specifických problémů v oblasti tělovýchovy a sportu a v oblasti zabezpečení sportovní

administrativy.“ (5, str. 7)

Management obsahuje nejen manažerské řídící funkce, jako je plánování,

organizování, vedení lidí a kontrola, ale i takové oblasti, jako je účetnictví, marketing,

ekonomie, finance, právo, komerce. (5, str. 8)

Důležitými faktory pro úspěch manažerů je umění správně zvolit, profesně

zvládnout, efektivně zhodnocovat a rozvíjet svou oblast podnikání. Znamená to především

osvojit si a uvádět do praxe zvolenou obsahovou náplň perspektivní podnikatelské činnosti.

Vše se odvíjí od důsledné orientace na existující i potencionální zákazníky. (15, str. 286)

3.1.3. Sportovní marketing

„Marketing znamená ve volném překladu „práci s trhem, činnosti na trhu“.

Význam marketingu je však širší. Úspěšný marketing začíná zajištěním potřeb a požadavků

zákazníka, poté přichází na řadu navržení produktů, které by tyto potřeby uspokojily.

Konečným výsledkem je dobře fungující trh, efektivnější tím, že zákazník je lépe uspokojen

a firma dosahuje vyšších zisků.“ (5, str. 38)

Základní otázky, které si marketing klade, jsou: co, jak a pro koho vyrábět.
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 Marketing sportu je velmi specifickou oblastí, neboť sport je nehmotný, subjektivní

a každý jedinec na něj nahlíží odlišným způsobem. Výsledky jsou ve sportu

nepředvídatelné, sport s sebou nese silné emoce, prožitkovost a je také velmi pomíjivý.

Sportovní marketing se zabývá produktem, jeho cenou, místem distribuce a

marketingovou komunikací, která zahrnuje mnoho nástrojů, například reklamu,


[…]


Vize:

 Zkvalitnit parametry hřiště na 105 x 68 metrů + odpovídající výběhové plochy

 Vybudovat hřiště s umělým povrchem o rozměrech 60 x 40 metrů

Odpočinková zóna Komora

Současný stav:

Zajištění kompletní regenerace a občerstvení pro týmy. Uprostřed oválu pro inline brusle je

málo využívaný prostor.
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Vize:

Uprostřed oválu pro inline brusle zbudovat tréninkové hřiště.

Hřiště na Maradevově vrchu a „Komora“ by měly sloužit pro fotbalová mužstva především

během letních přestávek, kdy procházejí travnatá hříště pravidelnou letní rekonstrukcí.

5.3.1.2. Lidské zdroje

Dalším významným zdrojem klubu jsou lidské zdroje, které tvoří jádro veškerých

sportovních organizací. Zaměstnanci ve vedení klubu, tzv. management klubu, se starají o

každodenní chod klubu, trenéři a hráči vytvářejí výsledný produkt klubu, což je fotbalové

utkání.

FC MAS Táborsko zaměstnává v současné době přibližně 120 lidí jako OSVČ nebo

DoPP. Na úseku mládeže je podepsáno 41 Dohod o provedení práce, dále pracuje u „A“

týmu cca 33 lidí, u „B“ týmu 18 lidí, a u nově zřízené kategorie U21 20 lidí. Zbytek tvoří

správci, marketing, vedení klubu.

Hráči jsou Osoby samostatně výdělečně činné, a tudíž je ke klubu váže

podnikatelský vztah. Pro klub je tento vztah výhodný, jelikož za hráče nemusí platit

zdravotní a sociální pojištění.

Veškeré lidské zdroje mohou být k ničemu, když nejsou dobře organizované. Proto

je potřeba přesně stanovit organizační strukturu klubu, ve které jsou jasně delegovány

pravomoce a nadřazenost jednotlivých funkcí. V táborském klubu je organizace na dobré

úrovni, vedoucí týmů a trenéři mezi sebou komunikují, vedení se snaží být v kontaktu se

všemi členy klubu. Organizační struktura FC MAS Táborsko je v příloze práce číslo 2.

5.3.1.3. Mužstva

Do interní analýzy určitě patří rozbor všech týmů v klubu, neboť v dnešní době je

pro kluby velmi významná výchova vlastních hráčů, a tím i podpora talentů. FC MAS

Táborsko disponuje celkem 16-ti týmy, které tvoří 3 mužské týmy a 13 mládežnických

týmů.
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V sezoně 2012/13 budou hrát týmy tyto soutěže:

 A tým - II. liga

 B tým - Divize A

 Juniorka - nově vzniklá liga juniorek

V mužských kategoriích působí přibližně okolo 50 hráčů ve třech týmech.

Novinkou pro sezonu 2012/2013 je soutěž juniorek, ve které mají svá družstva všechny

prvoligové týmy plus právě FC MAS Táborsko a Bohemians 1905 z druhé ligy. Za týmy

juniorek mohou nastoupit fotbalisté do 21 let plus pět starších, přičemž jen dva hráči

mohou být ze soupisky prvního týmu. (18)

Výsledky prvního týmu jsou pro klub jeho hlavní vizitkou, což ovlivňuje mnoho

faktorů, jako jsou například cena hráčů, divácká návštěva domácích utkání, celková

atraktivita klubu aj. Výsledky FC MAS Táborsko mají za posledních 8 let, až na malé

výkyvy, stále stoupající tendenci, jen ta poslední sezona se výsledkově nepovedla, když

mužstvo skončilo na 12. místě. Klub nyní buduje nové mužstvo, které by mělo v budoucnu

usilovat o přední příčky v druhé lize s vyhlídkami postupu do první ligy. Případný postup

by klubu otevřel úplně nové a širší možnosti.

Tabulka č. 5: Výsledky FC MAS Táborsko - Muži A

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Soutěž Divize Divize Divize ČFL ČFL ČFL II. Liga II. Liga

Umístění 3. 6. 3. 2. 8. 1. 9. 12.

Body 57 47 59 67 44 61 40 34

Zdroj: www.liga.cz, vlastní zpracování

FC MAS Táborsko má širokou základnu mládeže, ve které působí přibližně okolo

350 fotbalistů, což vyžaduje mnoho finančních prostředků, a proto je klub součástí

projektů Sportovní středisko mládeže (SpSM) garantováno Ministerstvem školství mládeže

a tělovýchovy ČR a Sportovní centrum mládeže (SCM) garantováno Ministerstvem

školství mládeže a tělovýchovy ČR. Spolupráce také probíhá se školami ZŠ Helsinská (1. -
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9. třída), ZŠ Sborovská (6. - 9. třída), Vyšší odborná škola, Střední škola a Centrum

odborné přípravy Sezimovo Ústí.

Dále se rozjíždí zajímavý projekt FC MAS Táborsko – Mládež 2017, který si dává

za cíl vytvořit plán rozvoje, dlouholetou vizi tak, aby došlo k rozvoji mládežnické kopané

v táborském regionu, a to při zohlednění reálných možností klubu. Jedná se o nastavení

funkčního modelu, ke kterému se chce klub v horizontu 5 let co nejvíce přiblížit po

sportovní a organizační stránce.

Projekt FC MAS Táborsko – Mládež 2017 vychází ze společných projektů FK

Spartak MAS Sezimovo Ústí a FK Tábor, které byly zpracovány v roce 2011 jako součást

žádosti o přidělení Sportovního centra mládeže a Sportovního střediska mládeže a

jednoznačně podporují nastavené změny v mládežnickém fotbale.

Osnova projektu:

1. Mládežnická družstva a metodický rozvoj v jednotlivých kategoriích

2. Vzdělávání

3. Spolupráce trenérů

4. Skauting

5. Vlastní návrhy a postupy jejich realizace
