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Příloha č. 4: Výkaz zisků a ztrát FC MAS Táborsko za rok 2011

KLUB: FC MAS Táborsko a.s. SKUTEČNOST

FINANČNÍ OBDOBÍ 30.6.2011 31.12.2011

PŘÍJMY

ZÁKLADNÍ (vstupné, poplatky ...)

NÁRODNÍ SOUTĚŽE

UEFA SOUTĚŽE

OSTATNÍ UTKÁNÍ

ČLENSKÉ POPLATKY

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ PŘÍJMY

CELKEM 0 0

SPONZORING A REKLAMA

HLAVNÍ SPONZOR 6014024 13952559

REKLAMA OKOLO HŘIŠTĚ

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ PŘÍJMY

CELKEM 6014024 13952559

TV PRÁVA, VYSÍLÁNÍ

NÁRODNÍ SOUTĚŽE

UEFA SOUTĚŽE

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ PŘÍJMY

CELKEM 0 0

KOMERČNÍ

NÁRODNÍ SOUTĚŽE

UEFA SOUTĚŽE

MERCHANDISING

PRODEJ JÍDLA, NÁPOJŮ

KONFERENCE

LOTERIE

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ PŘÍJMY

CELKEM 0 0

OSTATNÍ PROVOZNÍ

DOTACE, DARY - FAČR

DOTACE - STÁT A MUNICIPALITY

SOLIDARITY PAYMENTS

DOTACE, DARY - VLASTNÍCI

DOTACE, DARY - OSTATNÍ 6570

PRONÁJEM NEMOVITOSTÍ

JINÁ SPORTOVNÍ ČINNOST 1090693 1629639

MIMOŘÁDNÉ

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ PŘÍJMY

CELKEM 1090693 1636209

FINANČNÍ

CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY

ÚROKY

FINANČNÍ VÝNOSY

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ PŘÍJMY

CELKEM 0 0

PŘÍJMY CELKEM (bez transferů) 7104717 15588768

NÁKLADY

NA PRODEJ ZBOŽÍ

PERSONÁLNÍ - HRÁČI, TRENÉŘI, ASISTENTI

MZDY - FIXNÍ 206050 379072

MZDY - VARIABILNÍ

DANĚ, SOCIÁLNÍ, ZDRAVOTNÍ

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ NÁKLADY

CELKEM 206050 379072

PERSONÁLNÍ - ZAMĚSTNANCI

MZDY - FIXNÍ

MZDY - VARIABILNÍ

DANĚ, SOCIÁLNÍ, ZDRAVOTNÍ

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ NÁKLADY

CELKEM 0 0

PERSONÁLNÍ - OSTATNÍ

MZDY - FIXNÍ

MZDY - VARIABILNÍ

DANĚ, SOCIÁLNÍ, ZDRAVOTNÍ

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ NÁKLADY

CELKEM 0 0

ODPISY, AMORTIZACE

ODPISY DLOUHODOBÉHO MAJETKU

ODPISY REGISTROVANÝCH HRÁČŮ

AMORTIZACE JINÝCH NEHMOTNÝCH AKTIV

CELKEM 0 0

OSTATNÍ PROVOZNÍ

ZÁPASOVÉ A TRÉNINKOVÉ 18977 52319

PRODEJ, MARKETING, SPONZORING 406853 798536

ADMINISTRATIVNÍ 104295 227427

MLÁDEŽ

PRONÁJEM 1284472 2724417

MAJETEK 67065 151414

OSTATNÍ SPORTOVNÍ 5172267 11005492

MIMOŘÁDNÉ 16599 99675

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ NÁKLADY

CELKEM 7070528 15059280

FINANČNÍ

CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY

ÚROKY

FINANČNÍ NÁKLADY

OSTATNÍ NEROZDĚLENÉ NÁKLADY

CELKEM 0 0

NÁKLADY CELKEM (bez transferů) 7276578 15438352

ZISK / ZTRÁTA -171861 150416

NÁKUP A PRODEJ HRÁČŮ, TRENÉRŮ

VÝNOSY Z PRODEJE

NÁKLADY NA NÁKUP

CELKEM 0 0

OSTANÍ PŘÍJMY

OSTATNÍ NÁKLADY

DANĚ

ZISK / ZTRÁTA PO ZDANĚNÍ -171861 150416

Příloha č. 5: Rozvaha FC MAS Táborsko pro rok 2011

KLUB: FC MAS Táborsko a.s. SKUTEČNOST

FINANČNÍ OBDOBÍ 30.6.2011 31.12.2011

AKTIVA

OBĚŽNÁ AKTIVA

PENÍZE A PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY 11456 70951

POHLEDÁVKY Z PŘESTUPŮ HRÁČŮ

POHLEDÁVKY VE SKUPINĚ A S PROPOJENÝMI OSOBAMI

POHLEDÁVKY - OSTATNÍ 2149558 3001102

OSTATNÍ OBĚŽNÁ AKTIVA 211331 182889

CELKEM 2372345 3254942

DLOUHODOBÁ AKTIVA

DLOUHODOBÝ MAJETEK 992 992

NEHMOTNÁ AKTIVA - HRÁČI

NEHMOTNÁ AKTIVA - OSTATNÍ

INVESTICE - OSTATNÍ DLOUHODOBÁ AKTIVA

CELKEM 992 992

AKTIVA CELKEM 2373337 3255934

PASIVA

VLASTNÍ KAPITÁL

ZÁKLADNÍ KAPITÁL / FONDY 2000000 2000000

HOSPODAŘENÍ MINULÝCH LET -4955833 -4955833

REZERVY

OSTATNÍ -171861 150417

CELKEM -3127694 -2805416

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY

BANKOVNÍ ÚVĚRY A VÝPOMOCI

ZÁVAZKY ZA DANĚ A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ ZABEZPEČENÍ

OSTATNÍ ZÁVAZKY VŮČI STÁTU

ZÁVAZKY Z PŘESTUPŮ HRÁČŮ

ZÁVAZKY VE SKUPINĚ A S PROPOJENÝMI OSOBAMI

OSTATNÍ KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 3026031 3586350

CELKEM 3026031 3586350

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY

BANKOVNÍ ÚVĚRY A VÝPOMOCI

ZÁVAZKY ZA DANĚ A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ ZABEZPEČENÍ

OSTATNÍ ZÁVAZKY VŮČI STÁTU

ZÁVAZKY Z PŘESTUPŮ HRÁČŮ

ZÁVAZKY VE SKUPINĚ A S PROPOJENÝMI OSOBAMI 2225000 2225000

ODLOŽENÁ DPH

OSTATNÍ DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 250000 250000

CELKEM 2475000 2475000

CELKEM ZÁVAZKY 5501031 6061350

PASIVA CELKEM 2373337 3255934

VLASTNÍ KAPITÁL NA ZAČÁTKU OBDOBÍ

ZISK / ZTRÁTA PO ZDANĚNÍ (TAB VÝKAZ) -171861 150416

VLASTNÍ KAPITÁL NA KONCI OBDOBÍ (TAB ROZVAHA) -171861 -2805416